65. Simeoni, *Il comune veronese sino ad Ezzelino*, Appendice, doc. III, pp. 121-122 (cfr. ad es.: «nos multum pro bono habemus quod dominus episcopus dictum habet et nobis placet»; «quod dominus episcopus dictum habet... est de modo, mensura et equitate... laudamus et confirmamus...»).

66. *Die Urkunden der Deutschen Könige und Kaiser*, VI, *Die Urkunden Heinrichs IV.*, bearb. von D. von Gladiss, A. Gawlik, t. 2 (1077-1106), Weimar 1952, n. 287, pp. 374-376 (con lunga dissertazione in apparato, a pp. 374-375, a proposito della collocazione del diploma nell'itinerario di Enrico IV, dopo l'episodio di Canossa). L'apparente anomalia, costituita dal fatto che nel testo della *subnotatio* si menziona, così come nel testo del diploma, l'imperatore Enrico III («rex Romanorum» dal 1039, imperatore dal 1046 alla morte, occorsa nel 1056) anziché Enrico IV (menzionato come «rex»: fu «rex Romanorum» dal 1056 succedendo al padre, e imperatore soltanto dal 1084) non sembra essere tale; infatti la cancelleria italiana dell'imperatore non considerava il capostipite della dinastia di Sassonia, Enrico detto l'Uccellatore, e di conseguenza la successione degli imperatori della casa di Franconia scala si una unità.

67. *Die Urkunden der Deutschen Könige und Kaiser*, X, t. IV, *Die Urkunden Friedrichs I.* 1181-1190, bearb. von H. Appelt (mit Mitwirkung von R.M. Herkenrath, W. Koch, B. Pferschy, Hannover 1990, n. 876, pp. 115-117.

stro Ade et Fatio, notariis communis Veronę, hoc exemplum insinuandum et in publicam formam per eorum scripturam et sub notationem redigendum, idcirco quia forte illi privilegio tam plena fides non haberetur et ne ab aliquibus in dubium revocaretur, cum ab eo sigillum cereum sit avulsum et laceratum. Et ut hoc exemplum ex illo privilegio relevatum firmiter credatur et illi certissima et plenissima fides ab omnibus habeatur, sigillo civitatis Veronę illud communiri statuimus.

Ego Bonifatius domini Heinrici imperatoris notarius privilegium illud de quo hoc est exemplum vidi et legi, et, ut in illo continebatur, ita in hoc iussione dicte potestatis et consulum scripsi exemplo et hoc exemplum eius mandato sigillo Veronę munivi.

1184

In nomine patris et filii [et spiritus sancti. Amen]. Nos comes Guelfo Veronę potestas, una cum Sarracino, Presb[itero] placentinis meis assessoribus, Corradino Ylasiensi, Johanne [de Spitianis, Iacobino Ripeclariensi, Nicho]lao de Vermo, meis iudicibus, Alberto Surdo, Nicholao de Henrico Balbo, Bernardo de Advocatis, Sigenfredo de **Guarnero Bruno**, Ravano de Carcere, Gandolfino de Castello n[ovo, Vuivino Papa, Bonoen]contro de Henrico de Algo **et Fino** meis iustit[ie cons]ulibus [reco]gnoscentes unum privilegium hominum Lazisii **sigillo imperatoris Friderici et serico legitime roboratum**, mihi et meis assessoribus integrum ex[hi]bitum et in custodia meorum officialium **sigillum cum cera et serico furtive abscissum**, cuius privilegii exemplum est superscriptum, decernimus et firmiter stabilimus huic exemplo ex illo privilegio relevato perpetuo fidem habendam, ita ac si esset sigillo imperatoris in sua forma integra, vera et incorrupta plenius communitum. Set ut huic exemplo verissima fides sit adhibenda, nostra auctoritate indicimus et iniungimus magistro Ade et **Bonifatio**, notariis communis Veronę, hoc exemplum insinuandum et in publicam formam per eorum scripturam et subnotationem redigendum, idcirco quia forte illi privilegio tam plena fides non haberetur et ne ab aliquibus in dubium revocaretur, cum ab eo sigillum cum serico sit **abscissum**. Et ut hoc exemplum ex illo privilegio relevatum firmiter credatur et illi certissima et plenissima fides ab omnibus habeatur, sigillo civitatis Veronę illud communiri statuimus. Ego Bonifatius domini Henrici imperatoris notarius privilegium illud de quo hoc est exemplum vidi et legi, et ut in illo continebatur ita in hoc iussione dicte potestatis et consulum scripsi exemplo et hoc exemplum eius mandato sigillo Veronę munivi.